
a dA EGISLACAS 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO  "LUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  ANO XXX - Nº 054 04/04/00 
A 

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESPE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTEFUÍDO DE 07 (SE VES PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE; 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REFFORIAS. in PAG. 0U2 

PARTE 4: 
DESPACHOS [É DECISÕES DA CHEFE DO SSN is PAG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DA CHER DO GIM. iii ria PAG. UO4 DESPACHOS EE DECISÕES DO CHEEE DO TEC ie rien PÃO. U06 

SEÇÃO Iv 

ANENOS ese miar terra crtrerrerreteattrtastiti tas irrantamteamieeae PÃG. 007 

| vd xo Mao | f dá 

Se qm ] 

Murta Conceição Lisa de Andrade 
Diretora do Departunento de Serviços Geruis 

  
  

  

Mari da Campos de Macedo 
Cleto do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
EL Lao Ro q 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 054 04/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 

Portaria nº 27,995 de 29 de março 2000 

  

O REPPOR da UNIVERSIDADE FEDERAL CBUMINENSE, no eso de suas atribuições e 
tendo cm vista é que consta do Processo de nº23069,000778/00-94, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.1 12/90, 0 carpo de Técnico 
em Arquivo, ocupado por ELEADIR PEREIRA DO NASCIMENTO, mateleulas UBE nº 033879 e SIAPÉ nº 
JO04 207, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 34.01.2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Redor 

“uma 

Portteia nº 28.009 de 29 de março de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas miertbuições, com 
base no que dispõem a Lei a? 7596 de H0,04,87, 0 Decreto nº 94.664/87, 0 An go 27 da Portaria MEU nº 
SIS de 26.08.87 en lei SAN de LIZ. 

RESOLVE lotar THOME ELIZIÁRIO TAVARES HILHO, Professor Adjunto, meteicula UE 
no 141SS-5, cedistribuido do Quatro Permanente di Universidade do Amazonas, para o desta Universidade, do Departamento de Sociedade, Educação é Conhecimento, integrante do Centro de Estudos Sociuis 
Aplicados. 

CÍCERO MAURO EFIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 04, de 31 de inarço de 2000. 

O Pró-Reitor de Extensão, do uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

(o Designar Comissão constituída pelos professores Angela Vieira Neves, maicicula UEL 
F3JRO-2 metelcula SIAPI JITAVRI-D “Maria Clica Novo Lual Rodrigues, maleicula UI: 00572-3, 
matricula SIAPE OSTEAP-: Jairo Wermer de, matricula ULT 07670-6 matricula SIADI: 307972-3; Gilberto 
Pessanha Wibeiros matricula UBE 01498-7, matricula SIAPE 03] 1555-0; Antonio Fergando Lyra da Silva, 
mateleuta UE 05526-2, matricula SIAPI 0306128-0; Adonia Antunes Prado, matricula UFE 007420, 
mintetcnlo SIADPE DU801S1-9: Plácido Barbosa, matricula (FT 06924-4, imatelcula SIAPE U306903-5; 
Artindo de Almeida Rocha, matricula UR 07295-0, matricula SIAPE 0307656-2, Paulo Cesar Ribeiro, 
matricula UPE O6d0O89, meutrícuta SIAPIS 0306890: Angela Maria Abreu de Barros, mateleulo UFF O64 17], 
autriculi STAPE OJ0689R.S: e pelos téenicos-ndministrativos Solane Leonor Carvalho de Eta, matricula 
UR G77O.0, mitricula SIAPI: HO82843-4; Jamuci de Almeida Machado Corrôn Lima, matriculou VET 
BO F27-2, utricula SAPE 031 1120-5:; Carlos Eduardo Enria Barroso, umlelcula VETO DL283-4, matriena 
SIAPEO OMOI40-I: e Lúcia Telena Marchon Leão Recmalho, aasteicula QUER JA1931B, matricula SIADI: 
031086-8; Ana frzia Silva Rodrigues, matricula SIAPE 757767, com q objetivo de avaliar os projetos 
inscritos para concessão de Bolsas de lixteasão parto 1º semestre de 2000, 

2. À presidência da referida Comissão caberá no Professor Antonio Fernando Lyra da Silva. 

3. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de lixtensão 

HH



  

  

E io 

  
  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELURINENSE 

ANO XXX - Nº 054 04/04/00 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/00 PROPP, de 30 de março de 2000 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação, no uso de suas alebuições € considerando a 
necessidade de atender às determinações contidas na Lei 8.000/03 e alterações introduzidas pela Lei R.882/94, 

RESOLVE: 

|. Cessar os eleitos da DES 04/99, 12 de novembro de 1999. publicada ao BS/UPE 183/09, 
Seção UU; 

2. Designar os servidores, MARIA LEONOR VEIGA PARIAS Técnico cm Assunios Educacionais, MARIA RITA DIE ARAÚJO PESDOA, Secretírio Executivo c MARÍDIA ERRRUIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, pora. sob a presidência do primeiro, constituem à Comissão Permanente de Licitação que aluna junto ao Setor de Administração Einanceien/PROPI? nos processos ale nequisição de bens, serviços e de atenações, 

+. besta DES entracá em serviço na data de sua puldicação. 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa v Pós-Graduação 

UMA 
Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SSN N.º 007/00 DE 22 DI: MARÇO DE 2000 

A Chefia do SSN no vso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| Fuzer cessar os efeitos da DES nº, 006/00 e designar nova Comissão de Seleção de Monitoria: 

Mucia Inês Dias 

Angela Vicira Neves 

Beatriz Pinto Venâncio 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chele do SSN 

ENA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = SSN Nº. 08/00 DE 24 DE MARCO DE 2000 

A Chefia do SSN no uso de suas Mribuições. 

RESOLVE: 

É. Designar comissão de avaliação do projeto de pesquisa intitulado "Teatro é Memória na velhice”, elaborado pela Prof”, Beatriz Pinto Venâncio, composta pelos prolessores: 

E Maria Inês Dias (presidente) 
2. João Bosco Hora Góis 
3. Angela Magalhães Vasconcelos 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSN 
HHUHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 054 04/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

DIEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GIM — nº 01/00 de 01 de março de 2000. 

A Chete do Departamento de Imunobiologia da Universidade Federal Huminense no uso de 
suas ittribuições, 

RESOLVI: 

A 

| Designar os Docentes Ana Lúcia Nóbrega dos Santos, Jussara Machado Lagroia Cândido, 
Verônica Figucicedo do Amaral é Claudia Marcia Borges Barreto paro sob a presidência du primeira, 
constituírem q Banca Exmminadora para a seleção de Monitoria, jonto 4 Disciplina GIMO2001 Imunologia 1, 
no dia 27 de março de 2000 ás 10:00 horas. 

2. Lista DES entrará em vigor á partir da data de sua publicação, 

RITA FUCS 

Chefe do GIM 

HAN 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - 02/00, de GH de março de 2000. 

À Chete do Depariunento de imunobiologia da Universidade Fade cm Cluminense no uso de suas etriiuições, 

RESOLVI: 

É Designar os Docentes, Jussara Machado Laprota Cândido, Mau 
“ Geilindo A, Po Teixeira, para sob a presidência da primeira, cosslituirem 
seleção de Monitoria, junto 4 Disciplina GIMO2002 Imunologia Il, 
loras. 

to de Fátima Brandão Pinho, 
q Banca Examinadora para q 

no dia 27 de março de 2000 às HO:0O 

2. Lista DES entrará em vigor À pactie da data de sus publicação. 

RIVA FUCS 

Chete do GIM 

Mu 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = GIM - 03/00, de Ol ie março de 2000, 

A Chele do Departamento de Imunobiolopá “dy Universidade Federal Eltumincuse no uso de sutis nfribmições, 

RESOLVE: 

E Desigrar es Docentes Maria Lúcia Barreto, Verônien Figueiredo do Amocal, Claudia Murcia Borges Barreto para sob a presidência da prancico, constitulrem à Bonca Examimidorn paras a seleção de Momitoria, junto d Disciplina GIMO200S Dioterismo, no dia 27 de março de 2000 às 10:00 horas. 

2. Lista DES entrará em vigor à partir da data ele sita publicação, 

RETA FUCS 
Chete do GIM 

HHHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 044 01/04/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - GIM - 04/00, de 01 de março de 2000. 

A Clhetle do Departamento de Imunobiologia da Universidade Cederal Elumincase no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVI: 

| Designar os Docentes Rito Fues, Rita de Cássia dos Suntos Vasconcellos e Luiz Antonio Botelho para sob a presidência da primeira, constitulcem a Danca Examinadora para a seleção de Monitoria, junto à Disciplina GIM02006 imunologia EV, no dia 27 de março de 2000 às [0:00 oras. 

2. Esta DES entrará em vigor à partir da data de sun publicação. 

RITA FUOCS 

Chute do GIM 

ENA 

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇO = GIM - 05/00, de 01 de março de 2000. 

A Chete do Departamento de Imunobivlogia da Universidade Federal Euminense no tiso de suas atriliuições, 

RESOLVI: 

| Designar os Docentes Verônica Figueiredo da Amaral, Claúdia Marcin Borges Barreto é Ana Licia Nóbrega dos Santos para sob a presidência da primeira, constitulrent 1] Bnnea Exmminadora para q seleção de Monitoria. junto À Disciplina GIMOJODF Imunologia HH, no dia 27 de março de 2000 às [O:UU horas. 

*. Lista DES entrará em vigor À portis da data de sun publicação. 

RITA FUCS 

Chelde do GIM 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - GIM - 06/00, de OF de taneço de 2000, 

A Chete do Departamento de imemobiologia da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes Gerlindo A, P. Brasil Teixeira, Maria de Fátima Brandão Pinho e Jussara Machado Eagrota Cândido e. para sob a presidência da primeira. constituírem a tianci lexaminadora para a seleção de Monitoria, junto à Disciplina GIMOS600U5 bnunobiologia , no dia 27 de março de 2000) às 10:00 horas. 

2. Esta DEUS entrará em vigor À partir da data de sta publicação. 

RIVA FUCS 
Chele do GiM 

UH HA HH



  

raras 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 054 04/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = "TEC = Nº 06 DIE 20 DI: MARÇO DI 2000, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL. da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suns atribuições legais, estututárias é 
regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: SERGIO MARQUES FERREIRA DE 
ALMUIDA, matricula SIAPE nº 0308967:2 e UFF q? 08888-3, LUIZ CARLOS MENDES, matricula SIAPE 
nº 0505598-1 É UE a? 04920-6 e CESAR DA SILVA PINTO, matricula SIAPE nº 03072 18-4d é DEU nº 
06795-9, para sob a presidência do primeiro, ovaliasem 0 desempenho a fim de Progressão Vertical do 
Prolessor EDUARDO VALERIANO ALVES, anitelcula STAPE nº 0308261-9 e UE nº OBO L6-3, da Clusse 
de Assistente IV DE para a Classe de Adjunto E DE. 

2- Lista DVS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Clete do TEC 

HAN



  
figa leia 

  

  
  

  
Dio es me 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELURIINENSE 
ANO XXX - Nº 054 04/04/00 SEÇÃO tV- PÁG. 07 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

  

  

DECISÃO Nº 1/00 

O Conselho do Cestro de Ciências Médicas di Universidade Federal Elunincosc. du USO de 
suas atribuições, 

4 

DECIDE vetivar de pauta o processo nº 23069.031386/99.43 e encaminhá-lo à Puculdade de 
Velerinária para apreciação. 

Sula das Reuniões, 27 de Março de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HMA 

DECISÃO Nº 12/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas di Universidade Eedcrnl IElumsieense, no uso de suas atribuições e considerando o que nús consta do Processo Nº 23069 01 188/99.70, 

DECIDE aprovar a parecer do relator, conselheiro José Ca los Carraro Eduardo, manifestando- se lsvoravelmente À aprovação do Regimento Interno do Departamento de Eccnologia Farmacêutica, um dos elementos básicos da Faculdade de Farmácia. integrante deste Centro, 

Sala dos Rewnides, 2 E de Março de 2000 

MA XIMUS TA VERA SANTIAGO 

Presidente 

PH 

DECISÃO Nº VOU 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas di Universitade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030245/00-91, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Nikolai Shacapin, manifestando-se Invoravelmente à proposta de concessão do título de “Doutor Honoris Causa” ao Professor Doutor Olou Richard Gottlicl). 

' Sala das Reuniões, 21 de Março de 2000 

MA XIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

ERUHA


